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Sejlskibstræf er et kæmpe IT-laboratorium 
 
3D-storskærme, tracking teknologier, videomuligheder og anden teknologi 
er i brug hos kommandocentralen i Toldboden på Århus Havn. Pressen 
inviteres til at overvære det teknologiske eksperiment fredag 6. juli kl. 
14.00 
 
Mens The Tall Ships’ Race 2007 løber af stablen vil Århus samtidig sætte sejl for et stort 
teknologisk eksperiment. Teknologi udviklet i EU-forskningsprojektet PalCom ved Aarhus 
Universitet skal hjælpe politi og brandvæsen med at holde styr på det store arrangement. 
 
- Teknologierne skal give overblik over trafikforhold, fordelingen af besøgende, skibenes 
placeringer og baggrundsinformation, positionen af nøglepersoner, placering og indhold af 
telte og boder og meget mere. Kort sagt: Teknologien skal levere det beredskabsmæssige 
overblik, der skal give rum for nogle spændende dage på Århus Havn, forklarer Preben 
Holst Mogensen, projektleder på PalCom.   
 
PalCom er et stort EU-projekt med 100 forskere og udviklere fra Europa, der ledes af IT-
forskere fra Aarhus Universitet. Sammen med byens politi, brandvæsen og akut medicinsk 
beredskab har de udviklet teknologi, der giver redningsmandskab et bedre overblik ved 
større indsatser. Teknologien skal nu testes i den største real-time kulisse nogensinde. 
 
Århus Politi og brandvæsen har bl.a. foreslået forskerne at installere deres 3D-storskærme, 
tracking teknologier, videomuligheder og anden PalCom-teknologi i kommandocentralen i 
Toldboden på Århus Havn, hvor den overordnede planlægning finder sted, såvel som på 
centrale steder ude i området. 
 
Målet for samarbejdet mellem beredskabs- og forskningsverden er at finde  
teknologi, der kan understøtte redningsindsatser under større ulykker på kryds og tværs af 
organisatoriske grænser. Midlet for samarbejdet er i realistiske omgivelser at udvikle og 
afprøve prototyper af fremtidig teknologi.  
 
- Man regner naturligvis ikke med, at der sker store ulykker under The Tall Ships’ Races, 
men arrangementet er så stort og komplekst, at det er ideelt til at brugsteste PalCom’s 
Major Incidents Overview teknologi igennem et stort og sammenhængende eksperiment 
over flere dage, siger Preben Holst Mogensen.  
 
Pressen inviteres til en demonstration af systemet i kommandocentralen fredag d. 
6. juli k. 14.00, hvor der vil være mulighed for spørgsmål og gode billeder efter 
nærmere aftale med PalCom og Østjyllands Politi. 
 
For yderligere oplysninger besøg projektets hjemmeside www.ist-palcom.org
- eller kommunikationskoordinator Marlene Nybro Thomsen, mthomsen@daimi.au.dk, tlf. 
2728 4801 
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